
sexta-feira, 26 de junho de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (117) – 53

Ordem do dia:
a- Inclusão de associação categoria “A”
b- leitura do relatório das realizações da Diretoria
c- aprovação das contas da Diretoria
d- eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2015/2017
e- Mudança do estatuto
f- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos, que deverão ser observados pelas Associações 
componentes, com direito a voto:

1- A Assembléia do Clube da Comunidade “Dr. Tancredo 
Neves”, será realizada na sede do clube, sito à Rua Professor 
Oscar Barreto Filho, nº 260, Parque América no dia 30/07/2015, 
às 10:00hs, em primeira convocação, consoante o disposto no 
Artigo 38, e em segunda convocação às 11:00hs, com qualquer 
número de representantes presentes.

2- As Associações que constam como Associação categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Dr. Tancredo Neves”, são: Espor-
te Clube Colorado, (CGEE-CS 106), Chega Mais Futebol Clube, 
(CGEE-CS 98), Esporte Clube Parque América(CGEE-CS 112), 
Juvenil Olympicos Travesso, (CGEE-CS 133), União de veteranos 
da Rua Onze do Parque América, (CGEE-CS 186),

3- A Diretoria Executiva, (Presidente e Vice Presidente, 
Secretário, 1º e 2º Tesoureiros e o Presidente do Conselho Fiscal 
das Associações Categoria “A”, que permanecerem como Asso-
ciação categoria “A”, após deliberação da Assembléia do item 
“a”, da Ordem do dia, terão direito a voto se estiverem em dia 
com atas e taxas junto a SEME- Secretária Municipal de Esporte 
lazer e Recreação e comparecerem com seus representantes. Os 
Associados da Categoria “B”, se apresentado o livro de regis-
tro, terão direito a voto desde que em dia com suas obrigações 
junto a Associação ou Clube da Comunidade, não serão aceitos 
votos por procuração.

4- A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no Art. 40, inciso I , do Estatuto em vigor e o seu registro e a 
entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão aceitos 
até o dia 26/06/2015 das 08:00 às 18:00hr, na Secretária Muni-
cipal de Esporte Lazer e Recreação, sito à Rua Pedro de Toledo, 
nº 1591, Vila Clementino.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ITAQUERA– SAS/IQ

DESPACHO DE RECADASTRAMENTO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 32/
SMADS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar 
o recadastramento no CENTS de organizações certificadas na 
SMADS e com base nas informações dos setores competentes, 
autorizo o recadastramento da entidade/organização LAR 
DAS CRIANÇAS CASA DO CAMINHO no Cadastro Municipal 
Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS , CNPJ 
61.387.247/0001-05 a partir de 25/06/2015.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 108/2015
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, CONVOCA 
OS CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES PARA REUNIÃO 
ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 30/6/2015, NA SEDE DO 
CONSELHO, ÀS 13h.

Carlos Nambu
Presidente em exercício – COMAS/SP
Pauta:
1 - Posse de Conselheiros – Secretaria de Finanças;
2 - Secretaria Executiva - Verificação de quórum e substitui-

ção de Conselheiros;
3 - Aprovação da Pauta;
4 - Aprovação da Ata nº 34 de 15/06/2015;
5 - Conselho Diretor;
5.1 - Informes;
8 - Relatos das Comissões e Grupos de Trabalho:
8.1 – Grupo de Trabalho de Estudo de Normatização de 

Assessoria, Defesa de Direitos e Casa de Apoio;
8.2 – Grupo de Trabalho de Revisão da Resolução COMAS 528
8.3 - Comissão de Relações Interinstitucionais – CRI
8.3.1 - Julgamento dos processos:

Considerando a necessidade de atualização e nor-
malização dos procedimentos administrativos do Clube 
da Comunidade “Jorge Tibiriçá”; Considerando as dispo-
sições dos arts. 32 a 37 do capítulo do Estatuto Social 
em vigor;

Resolve:Convocar para o dia 27/07/15 às 11h30, Assem-
bleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

-Ordem do dia:
a)alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 11/SEME-G/2015.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1-A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comuni-
dade “Jorge Tibiriçá” será realizada em SEME/CGEE, sito à Rua 
Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 06/07/2015 às 
11h30 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
33, e em segunda convocação às 12h00 com qualquer número 
de representantes presentes.

2-As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Jorge Tibiriçá” são: “Associação 
Atlética Portuguesa de Vila Mariana (SEME201)” e “Sociedade 
Esportiva Itamarati Paulista (SEME220)”.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 147/2015
PARA: Clube da Comunidade “Jardim Patente” (Ipiranga).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “Jardim Patente”;

Considerando as disposições dos arts. 32 a 37 do 
capítulo VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto 
Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 05/08/2015 às 10h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) inclusão e exclusão de associações;
a) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2015/2017;
d) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

nº11/SEME-G/2015.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comu-
nidade “Jardim Patente” será realizada em SEME/CGEE, sito à 
Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 05/08/15 
às 10h00 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
33 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 10h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Jardim Patente" são: "Sport 
clube Estrela Vermelha” e “Pastoral Terceira Idade de São João 
Clímaco”.

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Se-
cretário e 1º e 2º Tesoureiros) e o Presidente do Conselho 
Fiscal das associações categoria “A” que permanecerem como 
associadas categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em 
dia com atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Recreação e comparecerem com seus repre-
sentantes. Os associados da categoria “B”, se apresentado o 
livro de registro, terão direito a voto desde que em dia com 
suas obrigações junto a Associação ou Clube da Comunidade. 
Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 40, incisos I a V do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 25/07/15 das 08h00 às 17h00 na Secre-
taria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/CGEE, sito à Rua 
Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

 COMUNICADO :170/2015
PARA: Clube da Comunidade “Dr. Tancredo Neves”( 

CGEE- CS – 113)
A Coordenadoria Gestão das políticas Esporte Lazer 

e a Subprefeitura da Capela do Socorro, no uso de suas 
atribuições.

Considerando a necessidade de atualização e nor-
malização dos procedimentos administrativos do Clube 
da Comunidade “Dr. Tancredo Neves”, Considerando as 
disposições do capitulo VII, Artigos 36,37,38, e 39, do 
Estatuto em vigor; Resolve; 

Convocar para o dia 30/07/2015, às 11:00hs , a Assembléia 
Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto;

DINORÁ CUSTÓDIO VIANNA DOS SANTOS PIUTA 078.402.938-59  R$ 750,00
DOUGLAS FERREIRA DOS SANTOS 303.080.078-40 R$ 750,00
DULCE CLEIA DONIZETE DA SILVA 103.986.818-56 R$ 750,00
DULCILENE RIBEIRO DO NASCIMENTO SOARES 824.442.183-15 R$ 750,00
EDER SOARES SÁ BRITTO 339.922.688-88 R$ 750,00
ELENICE DE CASTRO SOUSA 271.147.108-01 R$ 750,00
ELENICE TIBÚRCIO 074.986.968-27 R$ 750,00
ELIANA MARTINS 110.982.918-32 R$ 750,00
ELIANE RUFINO BARBOSA 072.218.668-13 R$ 750,00
ELIANE VIANA QUEIROZ DE SOUZA 116.595.558-09 R$ 750,00
ELISÂNGELA DA SILVA NASCIMENTO 255.939.468-50 R$ 750,00
ELIUMA CORREIA DOS SANTOS 228.902.428-70 R$ 750,00
ELIZABETH MOTA DE LIMA MARQUES 152.325.708-38 R$ 750,00
ELLEN VIEIRA DE SOUZA 034.614.645-89 R$ 750,00
ERINILDA LOPES PEREIRA 032.420.164-83 R$ 750,00
EVA VILMA RODRIGUES DOS SANTOS 249.078.838-89 R$ 750,00
FERNANDA DE JESUS FERREIRA DA SILVA 125.420.278-11 R$ 750,00
FRANCILENE PEREIRA COSTA DE MORAIS 642.968.143-20 R$ 750,00
GABRIELA BRASILIO DOS SANTOS 440.161.758-44 R$ 750,00
GISELE ANISIA DOS REIS 330.085.398-23 R$ 750,00
GISLAINE ALVES SANTOS 344.629.608-58 R$ 750,00
GLAUCIA APARECIDA DA SILVA 333.253.688-59 R$ 750,00
IVONE MARTINS PINHEIRO 142.007.818-67 R$ 750,00
IZA BELAS DE BARROS 322.557.368-02 R$ 750,00
JANAINA MANOELA FIGUEIROA 390.704.478-94 R$ 750,00
JANUÁRIA MARIA DOS SANTOS CAPISTRANO 550.615.245-00 R$ 750,00
JOANA DARC DA SILVA 169.161.298-75 R$ 750,00
JOSÉ APARECIDO SANTANA 014.523.418-50 R$ 750,00
JOSEFA ADRIANA ANANIAS DA SILVA 328.518.908-83 R$ 750,00
JOSEFA MEIRE SANTOS DA COSTA 290.273.288-03 R$ 750,00
JULIANA FREIRE DE ASSIS CORREIA 287.672.458-89 R$ 750,00
JULYANA GOUVEIA PRATES QUEDAS 373.710.198-14 R$ 750,00
JUSSARA MARTINS MIRANDA 160.258.368-41 R$ 750,00
KARINA ATAHYDE RAIMUNDO 370.648.248-76 R$ 750,00
KÁTIA MARIA MENDONÇA DA SILVA 194.801.368-13 R$ 750,00
KÁTIA PIRES DA SILVA 292.807.178-47 R$ 750,00
KEILA KARINA SILVA DOS SANTOS 230.719.118-66 R$ 750,00
LARISSA VAZ DE LIMA BRITO 428.976.948-90 R$ 750,00
LEIDEANE CRISTINA DOS SANTOS 290.284.068-32 R$ 750,00
LILIAN FAGUNDES DE QUEIROZ 338.259.928-70 R$ 750,00
LOURENA MONICA MENDONÇA MOREIRA 419.095.528-01 R$ 750,00
LUCIENE FERNANDA DE CERQUEIRA 369.578.418-04 R$ 750,00
LUCIENE RAMOS TEIXEIRA 126.237.528-26 R$ 750,00
LUCIMARA MAGALHÃES SOUZA 308.973.578-41 R$ 750,00
LUIZ JOSÉ DIAS 134.921.668-22 R$ 750,00
LUIZA CAMPOS DE ALMEIDA 011.884.328-18 R$ 750,00
MÁRCIA APARECIDA DE ALMEIRIM 354.857.138-74 R$ 750,00
MARCIA APARECIDA DE JESUS SOUSA 113.843.628-35 R$ 750,00
MÁRCIA COELHO DOS SANTOS 248.727.278-35 R$ 750,00
MÁRCIA GOMES BIAGI 073.690.478-65 R$ 750,00
MÁRCIA SOARES MOREIRA 168.865.978-17 R$ 750,00
MARIA APARECIDA SANTOS GOMES 171.290.838-32 R$ 750,00
MARIA APARECIDA VIEIRA SANTOS 040.983.298-75 R$ 750,00
MARIA DA SILVA MOREIRA 055.778.938-95 R$ 750,00
MARIA DO CARMO SOUZA 353.671.059-04 R$ 750,00
MARIA GORETE SOUZA REIS MIRANDA 052.113.198-77 R$ 750,00
MARIA JACIRA DOS SANTOS 003.841.735-94 R$ 750,00
MARICLEIDE DOS SANTOS LIMA 183.096.698-79 R$ 750,00
MARILÚCIA APARECIDA MENDES DOS SANTOS 176.276.148-30 R$ 750,00
MARLICE CONCEIÇÃO BATISTA 556.868.267-49 R$ 750,00
MARTA SOUZA BORGES SANTOS 142.124.568-00 R$ 750,00
MESSODY RIBEIRO ELMESCANY 107.920.902-68 R$ 750,00
MICHELE DE JESUS SILVA 224.131.818-30 R$ 750,00
NATÁLIA LOPES DA SILVA 402.137.058-77 R$ 750,00
NATALY ELIAS DE ALMEIDA 420.722.568-44 R$ 750,00
NEIDE OLIVEIRA DE SOUZA 022.483.488-60 R$ 750,00
OSMARINA SILVA DE OLIVEIRA 286.034.228-18 R$ 750,00
PALOMA OLIVEIRA SANTOS 436.375.738-81 R$ 750,00
PAMELA SOUZA DE CARVALHO NEVES 293.907.418-66 R$ 750,00
PATRICIA MARA COSTA AURELIANO 193.462.758-55 R$ 750,00
PRISCILA ALICE DA SILVA 288.488.438-67 R$ 750,00
RENAN AMORIM DOS REIS NASCIMENTO 417.604.438-16 R$ 750,00
RENATA GOMES SILVA 250.624.788-20 R$ 750,00
RITA DE CASSIA CORDEIRO 220.869.188-10 R$ 750,00
ROSIMEIRE GREGORIO DOS SANTOS LIMA 293.928.608-62 R$ 750,00
RUTE LIMA SANTOS OLIVEIRA 313.869.068-83 R$ 750,00
SANDRA REGINA DOS SANTOS 047.354.068-16 R$ 750,00
SELMA GIOVANA OLIVEIRA DE SOUZA 163.234.958-21 R$ 750,00
SHIRLEI APARECIDA ROCHA BARROS 296.755.608-43 R$ 750,00
SILVANA GARRIDO M. DA SILVA FRANCO 292.881.028-50 R$ 750,00
SILVANA NEVES DOS SANTOS 095.169.798-66 R$ 750,00
SIMONE DE JESUS MENEZES 143.076.928-96 R$ 750,00
SOLANGE DE SOUZA SANTOS 268.363.418-86 R$ 750,00
SONIA QUEIROZ DA SILVA 299.378.188-00 R$ 750,00
STEPHANNY OLIVEIRA DE MENEZES 390.490.308-07 R$ 750,00
SUELI OLIVEIRA DE SOUZA 852.826.188-34 R$ 750,00
SUELI RODRIGUES DE SOUZA 135.981.488-44 R$ 750,00
SUELY REGINA ALVES TEOTONIO DA SILVA 030.093.188-39 R$ 750,00
TALITA ARIANE DOS SANTOS 366.176.388-16 R$ 750,00
TATIANE DE OLIVEIRA BARRETO 323.315.778-97 R$ 750,00
TATIANE MARINA DE LIMA MENDES 270.505.938-50 R$ 750,00
VALDECI DOMINGOS DOS SANTOS 173.396.328-67 R$ 750,00
VALQUIRIA APARECIDA DE OLIVEIRA 372.425.108-48 R$ 750,00
VANESSA DE CASTRO LUCENA 279.156.418-75 R$ 750,00
VANESSA RENATA SOARES SA BRITTO 285.542.828-92 R$ 750,00
VANIA REGINA FERREIRA DE ANDRADE 322.459.138-25 R$ 750,00
VERA LUCIA FERREIRA BERNARDO 040.457.458-07 R$ 750,00
VILMA APARECIDA AMORIM 177.837.628-24 R$ 750,00
VILMARA DE JESUS ALMEIDA BRAZ 380.708.628-58 R$ 750,00
VILMARA SILVA FERNANDES 105.240.048-54 R$ 750,00
WANDA MAGNO MOREIRA CRUZ 261.662.138-08 R$ 750,00
WILLIAN EVANGELISTA DOS SANTOS 145.379.578-24 R$ 750,00
YAN TINO DA SILVA 363.455.018-08 R$ 750,00.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 ADIANTAMENTO
TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 04/06/2015, PÁGINA 42 : 

Processo 2015-0.140.312-1 em nome de VERA LÚCIA ROSA 
DA SILVA

ADIANTAMENTO - OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
15/06/2015

- À vista dos elementos constantes nos referidos processos 
AUTORIZOa emissão das notas de Empenho e Liquidação 
para fazer face às despesas de ADIANTAMENTO – MÊS DE 
JUNHO/2015 de uma Unidade desta DRE, com base na 
legislação em vigor ;Lei 10.513/88 artigo 2º, incisos I,II,III; 
Decreto 23.639/87 ; Decreto 29.929/91 alterado pelo Decreto 
41.036/01 e 41.394/01;Decreto 48.592/07; Decreto 52.756/11; 
Decreto 45.787/05 ;Decreto 52.756/2011; Portarias SF151/2012 
; SF 59/10 ; Portarias SME 4616/2013 ; 2.697/05 ; 2.696/05; 
1.834/08; 2.409/08 onerando a dotação:

16.22.12.368.3010.2851.3.3.90.39.00:
Nome Valor CPF Processo
SABRINA TEIXEIRA 8.000,00 286.364.538-28 2015-0.140.312-1

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 COMUNICADO 169/2015
PARA:Clube da Comunidade “Jorge Tibiriçá” (Vila Mariana).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR

2015-0.156.582-2. Associação Infância com Alimento e 
Afeto. Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria 
SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação do Setor de 
Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica em fls. 46 e 47, DE-
FIRO a inscrição da Associação Infância com Alimento e Afeto, 
CNPJ nº 04.715.127/0001-48, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

2015-0.141.529-4. Organização Beneficente Inova na 
Atitude. Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria 
SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação do Setor de 
Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica em fls. 46 e 48, DE-
FIRO a inscrição da Organização Beneficente Inova na Atitude, 
CNPJ nº 00.796.501/0001-26, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015 – 0.153.554-0 – INSTITUTO ESTRELA GUIA - Com 
fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SME nº 
2.871/13 e nos termos da manifestação do Setor de Convênios/
CENTS e da Assessoria Jurídica, fls. 43 e 44, DEFIRO a inscrição 
do INSTITUTO ESTRELA GUIA - CNPJ 05.530.672/0001-22, no 
Cadastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – 
CENTS.

2015 – 0.149.219 - 1 – CEDUCASTHI-CONSELHO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL THIAGO DE JESUS - 
Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SME nº 
2.871/13 e nos termos da manifestação do Setor de Convênios/
CENTS e da Assessoria Jurídica, fls. 38 e 39, DEFIRO a inscrição 
do CEDUCASTHI-CONSELHO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO 
SOCIAL THIAGO DE JESUS - CNPJ 03.592.317/0001-52, no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

2015– 0.153.554-0 – UNIÃO DOS MORADORES DOS 
JARDINS NÉLIAS I, II, III E ADJACÊNCIAS -Com fundamento 
no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SME nº 2.871/13 e nos 
termos da manifestação do Setor de Convênios/CENTS e da 
Assessoria Jurídica, fls. 61 e 62, DEFIRO a reinscrição da UNIÃO 
DE MORADORES DOS JARDINS NÉLIAS I, II, III E ADJACÊNCIAS 
- CNPJ 60.375.888/0001-79, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

2015 – 0.136.325-1– INSTITUTO SOCIAL HORIZONTES 
DO SABER - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na 
Portaria SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação do 
Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, fls. 71 e 
72, DEFIRO a inscrição do INSTITUTO SOCIAL HORIZONTES 
DO SABER - CNPJ 02.082.848/0001-32, no Cadastro Único das 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

2014-0.296.441-9O Diretor Regional de Educação São 
Miguel, no uso da delegação de competência conferida pelas 
portarias nº 2697/05 e 2946/05 e demais elementos contidos 
neste processo e com fundamento, no “caput” do artigo 25 
da Lei Federal nº 8.666/93 e do artigo 1º e do artigo 25 da 
Lei 13278/02 e à vista do Edital de Credenciamento Edital de 
Credenciamento nº 008/2014/2015 publicado no Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo de 21/10/2014, páginas 87 e 88 e 
retificado pela publicação em DOC de 30/10/2014, página 159 e 
do disposto no Comunicado nº 1554, de 01/10/2014, publicado 
em 02/10/2014 pág. 39, e com fundamento no artigo 25 da Lei 
nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação de 12 Coordenadores 
de Polo, no valor individual de R$ 1.120,00 (um mil, cento e 
vinte reais), totalizando R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos 
e quarenta reais), 134 Agentes Recreativos, no valor individual 
de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), totalizando R$ 
100.500,00 (cem mil e quinhentos reais) e 03 Oficineiros, no 
valor individual de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) por ofici-
na, totalizando 48 oficinas no valor de R$ 1.680,00 (um mil, 
seiscentos e oitenta reais). O valor do recurso necessário para 
empenho da despesa – Serviços de Terceiros – Pessoa Física é 
de R$ 115.620,00 (cento e quinze mil, seiscentos e vinte reais) 
e do empenho da despesa – Obrigações Tributárias e Contri-
butivas – é de R$ 23.124,00 (vinte e três mil, cento e vinte e 
quatro reais).

COORDENADOR DE POLO
NOME CPF VALOR
CONCEIÇÃO AP. G. CARVALHO PIMENTA 088.374.488-05 R$ 1.120,00
DANIELA DA SILVA GERALDES 266.727.518-74 R$ 1.120,00
DANIELA FERNANDES ABBAS 279.835.288-56 R$ 1.120,00
DOUGLAS DA SILVA GERALDES 288.624.628-08 R$ 1.120,00
JÉSSICA RAMOS 386.205.638-40 R$ 1.120,00
JONES MARTINS DE FREITAS 270.042.658-46 R$ 1.120,00
MARIA JAQUELINE OLIVEIRA DA SILVA 221.962.318-19 R$ 1.120,00
NELSON LUIS TERCIO MANGUEIRA 360.421.318-50 R$ 1.120,00
RODOLFO RIBEIRO DO NASCIMENTO 324.676.598-30 R$ 1.120,00
RONEYBERTO SOARES VIEIRA 399.678.568-23 R$ 1.120,00
SILVIA ADRIANA ALVES T LACERDA 134.663.798-90 R$ 1.120,00
VIVIANE CHAVES RIBEIRO ALMEIDA 325.570.498-75 R$ 1.120,00

OFICINEIROS
LINGUAGEM ARTISTICA ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS

NOME CPF VALOR
ELIELTON AZEVEDO SERRA 029.239.883-29 R$ 560,00

LINGUAGEM ARTISTICA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS RE-
GIONAIS
NOME CPF VALOR
JULIANA DA SILVA CANELHAS 425.744.518-13 R$ 560,00

LINGUAGEM ARTISTICA MUSICALIZAÇÃO
NOME CPF VALOR
MARCIO PEREIRA DA SILVA 421.472.898-09 R$ 560,00

AGENTE DE RECREAÇÃO
NOME CPF VALOR
ADNA ANDRÉA ALVES SANTOS 311.225.098-20 R$ 750,00
ADRIANA ALVES DOS SANTOS 227.804.558-02 R$ 750,00
ADRIANA DOS SANTOS CRUZ 023.550.679-61 R$ 750,00
ADRIANA FERREIRA DE LIMA 296.760.318-01 R$ 750,00
ADRIELI DA SILVA GAMA 393.695.338-42 R$ 750,00
ALESSANDRA APRIGIO DOS SANTOS 227.161.158-00 R$ 750,00
ALESSANDRA SILVA DA ROCHA 222.998.378-41 R$ 750,00
ALESSANDRA VICENTE VIEIRA 269.757.988-50 R$ 750,00
ALINE DE CAMPOS OLIVEIRA 387.018.998-30 R$ 750,00
ALINE DE OLIVEIRA ROCHA 428.794.678-29 R$ 750,00
ALINE NASCIMENTO MARQUES 323.260.878-79 R$ 750,00
ALINE RODRIGUES HONORATO SOARES 390.582.828-64 R$ 750,00
ANA LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 060.681.658-50 R$ 750,00
ANA PAULA DOS SANTOS SILVA 376.276.208-21 R$ 750,00
ANDRÉ RODRIGUES DE ANDRADE 360.642.918-50 R$ 750,00
ANDREA CARRASCO 252.687.698-20 R$ 750,00
ANDRÉIA BISPO FERNANDES 261.876.308-40 R$ 750,00
ANDREIA CARLA ARAUJO DE SOUSA 291.019.748-40 R$ 750,00
CARINA MARTINS PIRES 374.156.508-32 R$ 750,00
CARINA RIBEIRO DE ANDRADE 368.911.408-03 R$ 750,00
CAROLINA DOS SANTOS VIEIRA 310.331.868-56 R$ 750,00
CATARINE NOTES ROGÉRIO TUGUMI 381.331.818-44 R$ 750,00
CHRISTIAN AUGUSTO FELIPE 416.357.398-45 R$ 750,00
CLÁUDIA HELENA DA SILVA 223.723.768-96 R$ 750,00
CLAUDIANA DA SILVA SOUZA 393.932.998-38 R$ 750,00
DAIANY CAVALCANTE DE ALMEIDA 457.313.868-46 R$ 750,00
DANIELE DA SILVA BRANDÃO 328.429.168-93 R$ 750,00
DAYANE SENA DA CONCEIÇÃO 409.275.108-71 R$ 750,00
DEBORA CALSAVARI DE ARAGÃO 305.012.038-00 R$ 750,00
DEBORA SOUZA DO NASCIMENTO 338.269.638-06 R$ 750,00
DIEGO ELEUTÉRIO FIRMINO 342.728.938-90 R$ 750,00

PROTOCOLO NOME CNPJ DATA DE 
ENTRADA NO 

COMAS-SP

SITUAÇÃO SAS

148/2011-SERV JUNTA Educação da Convenção Batista do Estado de 
São Paulo

60.974.680/0001-76 07/10/11 Pedido de Reconsideração - Inscrição de Serviço Perus

179/2011-SERV Associação Literária e Educativa Santo André - Instituto 
Santo André

61.038.436/0001-64 18/11/11 Cancelamento da Inscrição de Serviço Mooca

260/2012 Instituto Social Ser Mais 08.698.871/0001-32 26/01/12 Alteração de Endereço e Mudança da Razão Social Sé
303/2012-SERV Obras Sociais Nossa Senhora Aquiropita Núcleo de Convi-

vência para Idosos - NCI “Centro Social Dom Orione”
62.798.699/0001-34 16/03/12 Cancelamento da Inscrição de Serviço Sé

374/2012-SERV Associação Evangélica Beneficente – AEB Núcleo de Convi-
vência para Adultos em Situação de Rua

61.705.877/0001-72 03/04/12 Inscrição de Serviço Sé

732/2012 Associação Pro-Excepcionais Kodomo-No-Sono 60.927.530/0001-01 27/04/12 Inscrição de Entidade Itaquera
1016/2013 Lar Jesus Maria José 02.853.922/0001-77 13/02/13 Inscrição de Entidade Butantã
1041/2013 Instituto Muda Brasil - Geração Vida Nova 08.817.519/0001-79 25/04/13 Inscrição de Entidade Santo Amaro
1109/2013-SERV Associação Beneficente Comunitária em Itaquera e Adjacên-

cias – ABC Itaquera
00.265.814/0001-58 16/09/13 Inscrição de Serviço Itaquera

1118/2013-SERV Associação Cultura Franciscana 60.806.577/0001-17 17/10/13 Inscrição de Serviço M’ Boi Mirim
1149/2014 Sociedade Unidos da Santa Fé 74.635.590/0001-65 07/01/14 Inscrição de Entidade Cidade Ademar
1179/2014 Associação Beneficente Sérgio Gonçalves de Desenvolvi-

mento Integral da Criança e Adolescente - Instituto DICA
10.289.561/0001-06 1º/04/14 Inscrição de Entidade Casa Verde/Cacho-

eirinha
1206/2014-PROJ Associação São Sabas de Filantropia 55.050.546/0001-49 29/05/14 Inscrição de Projeto Jabaquara

8.4 - Finanças e Orçamento – CFO;
8.5 - Comissão de Políticas Públicas, Legislação e Defesa 

de Direitos – CPP;
8.6 - Comissão do Controle Social do Bolsa Família – CCBF;
8.7 - Comissão Central da XI Conferencia Municipal de 

Assistência Social;
8.8 - Comissão de Monitoramento e Deliberações das Con-

ferencias Municipais;
RESOLUÇÃO COMAS-SP nº 1017/2015 de 23 de Junho de 2015
Altera a Resolução COMAS nº 878/2014 e dá outras pro-

vidências
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro 
de 1997; o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; 
o Artigo 3º, o inciso XVII, do Regimento Interno, por meio da 
Comissão Organizadora Central da XI Conferência Municipal de 
Assistência Social, conforme autonomia da referida Comissão 
Organizadora Central definida em deliberação do Plenário em 
08 de Maio de 2015 e,

Considerando a RESOLUÇÃO COMAS Nº 977, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2014 que dispõe sobre a constituição da Co-
missão Organizadora Central da XI Conferência Municipal de 
Assistência Social da Cidade de São Paulo;

Considerando a Portaria Conjunta SMADS/COMAS 001/2015, 
publicado no Diário Oficial da Cidade de 26 de Maio de 2015;

Considerando as orientações gerais do CNAS referentes à X 
Conferência Nacional de Assistência Social, no que se refere ao 
tema e demais deliberações;

Considerando as etapas a serem realizadas para a XI Con-
ferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo;

Considerando que as deliberações são parte integrante a 
serem contempladas no Plano de Ação da Assistência Social na 
Cidade de São Paulo, bem como nas propostas das peças orça-
mentárias, conforme previsto na NOB SUAS 2012, e com atri-
buição do seu acompanhamento pelo Conselho e Comissões;

Considerando que a CMCDC - Comissão de Monitoramento 
e Controle das Deliberações das Conferências Municipais de 
Assistência Social será responsável de subsidiar a XI Confe-
rência Municipal com os documentos referentes aos Desafios 
e Avanços do SUAS apresentado pelos Atores responsáveis 
quanto as Ações de implementação das Deliberações Novas das 
Conferências Municipais;

Considerando a participação popular e descentralização 
por meio de Conferências Regionais e, consequentemente, a 
importância das delegações para a XI Conferência Municipal 
de Assistência Social de São Paulo e X Conferência Estadual de 
Assistência Social de São Paulo, representadas pelas 31 Confe-
rências Regionais;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-06-26T03:38:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




